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	Tema mësimore:  3.4 Telefonia dhe interneti, mënyrat e lidhjes së tij.

	Situata e të nxënit:

Nxënësit bëjnë diskutojnë rreth abonimit në shërbimin e internetit.                                              Cilat janë kompanitë që e ofrojnë këtë shërbim? Cilat janë rrugët e marrjes së internetit?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Njeh disa nga kompanitë që ofrojnë shërbim interneti.

· Bën dallimin mes rrugëve të ndryshme të ofrimit të internetit, kabllor dhe jokabllor.
	Fjalët kyçe:                    ISP, ADSL, Wireless 

	Burimet: libri Tik 8, interneti etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuhë dhe komunikim, arte, edukimin qytetar.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

 Veprimtaria e të nxënit: Veprimtari e udhëhequr.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë në fletoren e punës, emrin e shoqërisë së internetit me të cilin janë abonuar. Orën e mësimit mund të niset edhe me një testim, se sa prej nxënësve kanë shërbim interneti në shtëpi, ose në pajisjet personale digjitale, si p.sh, telefon. (pyetja mund të thjeshtohet, edhe thjesht për shoqëritë që kanë njohuri).

Diskutohet rreth ofertave që këto shoqërojnë ofrojnë, cilësisë së internetit, çmimit të shërbimit, llojit të lidhjes etj.

b.  Ndërtimi i njohurive të reja.( vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi/ja paraqet në tabelë tri ndër rrugët më të njohura për t’u lidhur me shërbimin e internetit. Dial –up, ADSL, Wireless. 

Demostrohen cilat janë përparësitë dhe mangësitë e secilës prej tyre.

Mesuesi/ja demostron si funksionon një rrjet wireless. Për këtë i nevojitet një modem ëireless, një laptop, një ose dy telefon celularë.

Demostron ku gjendet ikona e wireless në laptop apo telefon. Realizon lidhjen me rrjetin.

Evidenton faktin se për të realizuar këtë lidhje nevojitet për përdoruesit një fjalëkalim.

c.Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë individuale/ në dyshe.)

Nxënësit/et të ndarë në grupe do të bëjnë një lundrim të pavarur në interenet. Grupet do të zgjedhin shfletues të ndryshëm. Ata do të gjejnë si realizohet marrja e shërbimit të internetit në kompjuterin e punës dhe cila është cilësia e këtij shërbimi.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave të ushtrimeve, mendimin kritik, imagjinatën dhe bashkëpunimin. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur. Nxënësit do të punojnë me detyrat e dhëna në rubrikën “Veprimtari”. Detyrat do të vlerësohen me notë.   


